
89796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2025, n. 1515
CUP: E12H25000530002. Finanziamento fondi di bilancio regionale di € 30.000,00 di cui all’art. 236 Legge 
Regionale 31-12-2024, n. 42 “Contributo straordinario per la manutenzione straordinaria quartiere fieristico 
di Miggiano”. Soggetto Beneficiario Comune di Miggiano (LE). Lavori di manutenzione straordinaria alle 
aree ed agli edifici del quartiere fieristico del costo complessivo di € 30.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Gestione Opere Pubbliche - Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Regione 
Puglia, Dott. Michele Emiliano;

PRESO ATTO:
a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) 	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) 	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79 co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare la spesa per il contributo finanziario in favore del Comune di Miggiano (LE), nella 
misura di € 30.000,00 per l’intervento denominato lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLE 
AREE ED AGLI EDIFICI DEL QUARTIERE FIERISTICO” presso il comune di Miggiano (LE) - codice CUP: 
E12H25000530002 - da imputare sul capitolo di spesa U1402041, nei limiti delle risorse indicate nella 
sezione Copertura finanziaria;

2.	 di prenotare l’importo di 30.000,00 euro stanziato in favore del Comune di Miggiano (LE) dall’articolo 
236 della Legge Regionale del 31-12-2024, n. 42, quale contributo in conto capitale per l’esecuzione 
dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLE AREE ED AGLI EDIFICI DEL QUARTIERE FIERISTICO, 
sito in Miggiano (LE);

3.	 di autorizzare l’erogazione del contributo stanziato con Legge Regionale del 31-12-2024, n. 42 secondo 
le seguenti modalità:



                                                                                                                                89797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

I.	 anticipazione pari al 40% a titolo di prima anticipazione dell’importo totale delle risorse assegnate, 
sulla base di richiesta di anticipo avanzata dal soggetto beneficiario previa trasmissione del:

a)  	cronoprogramma fisico, procedurale e finanziario dell’intervento;

b)	 progetto esecutivo, unitamente al provvedimento di approvazione e al verbale di verifica e 
validazione, ai sensi dell’art. 42 e Allegato I.7 del D. lgs. 31.03.2023 n. 36 e s.m.i;

II.	 erogazione successiva pari al 50 % fino alla concorrenza del 90% del costo rideterminato 
dell’operazione (post gara). Detto costo, utile per assicurare la realizzazione dell’intervento, dovrà 
essere ridotto delle somme rivenienti dalle economie conseguite a seguito dell’espletamento 
delle procedure di individuazione degli operatori economici. Al riguardo il RUP trasmette:

a)  	domanda di pagamento;

b)  	verbale di consegna, attestato di concreto inizio dei lavori e contratto d’Appalto,

c) 	 rendicontazione delle spese ammissibili, effettivamente sostenute (quietanzate secondo la 
normativa vigente) e debitamente documentate (provvedimento di liquidazione, fatture, 
mandati, sal certificati di pagamento, eventuali specifiche, ect.) per l’intervento finanziato, per 
un importo pari al 100% delle somme già ricevute a titolo di anticipazione;

d) 	 conferma delle informazioni relative al monitoraggio procedurale;

e) 	 documentazione completa dei procedimenti attuati, ai sensi di quanto disposto dalla norma di 
settore, per l’individuazione di ogni singolo operatore economico nell’ambito dell’operazione in 
questione;

III.	 eventuale erogazione finale nell’ambito del residuo 10% a seguito dei seguenti adempimenti da 
parte del RUP attraverso:

a) presentazione del provvedimento di omologazione della spesa complessiva sostenuta per 
l’intervento;

b) presentazione di domanda di saldo, in presenza di rendicontazione delle spese ammissibili, 
sostenute e debitamente documentate per l’intervento finanziato, per un importo pari al 100% 
dell’importo omologato ritenuto ammissibile;

c) presentazione gli atti di contabilità finale, certificato di regolare esecuzione, unitamente al 
provvedimento di approvazione;

IV.	 In caso di mancato concreto avvio dei lavori o completamento dell’operazione ammessa a 
contributo finanziario per la quale si sia provveduto ad erogare quota del contributo stesso, la 
Regione potrà procedere alla revoca del contributo finanziario ed al recupero delle somme già 
erogate.

4.	 di dare atto che gli adempimenti contabili derivati dal presente provvedimento assicurano il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;

5.	 di incaricare il dirigente della Sezione Opere pubbliche e Infrastrutture a porre in essere tutti gli 
adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento, finalizzati alla erogazione e 
verifica del contributo concesso;

6.	 di demandare alla Sezione Opere Pubbliche la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 26 co. 1 del D.Lgs. 33/2013 s.m.i., nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale www.regione.puglia.it, sottosezione di I livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici”, sottosezione di II livello “Criteri e modalità”;



89798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

7.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. n. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                89799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

Finanziamento fondi di bilancio regionale di € 30.000,00 di cui 

all’ 2024, n. 42 “

”.

di manutenzione straordinaria alle aree ed agli edifici del quartiere fieristico del costo complessivo di € 

con legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

–

regionale 2025)” è stato istituito l’articolo 236 che prevede quanto segue:

• Per la manutenzione straordinaria del quartiere fieristico di Miggiano, che ospita l “Expo 2000 

Industria, Artigianato, Agricoltura e Turismo del Salento”, nel bilancio regionale autonomo è 

assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2025, in termini di competenza 

e cassa, di € 30.000,00. 

“Bilancio di previsione della 

Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione” ha previsto nell’ambito della

•

•

•

•

in termini di competenza e cassa, uno stazionamento di complessivi € 30.000,00 appostato sul 

•

U1402041 “contributo per la manutenzione straordinaria del quartiere fieristico di Miggiano 

2027)” dalla Sezione Promozione del Commercio, 

•



89800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

al fine di procedere all’impegno contabile in favore dell’amministrazione comunale di Miggiano 

(LE) del contributo di € 30.000,00, utili all’esecuzione dei lavori di “

• Documentazione progettuale redatta ai sensi dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 

•

•

l’amministrazione comunale di Miggiano ha 

che l’operazione avente ad oggetto “

” finalizzato all’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria su elementi strutturali di 

sono state pianificate con l’

in relazione all’operazione in questione, finanziato con le risorse regionali 

rivenienti dalla legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42, per complessivi € 

assicurare copertura all’intervento “

regolare i rapporti tra la Regione Puglia e l’amministrazione di Miggiano (LE) con specifici

• gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di organizzazione

dell’amministrazione regionale”;

• la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione politica

da quella amministrativa”;

• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme generali

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 

dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

• gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005 e



                                                                                                                                89801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

• l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

•

l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

• la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta Organizzazione

Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;

• la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 –

•

• la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione

Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

di genere, denominata “ ”;

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere

operativi e avvio fase strutturale”;

•

“Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di

dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”,

• il principio di contabilità finanziaria relativo all’imputazione della spesa in base alla scadenza

dell’obbligazione giuridica, di cui al punto 2 dell’Allegato n. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e

• la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e

–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”,

• la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio

2027”,

• la DGR n. 26 del 20/01/2025 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”,



89802                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

• l’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. relativo alle variazioni del bilancio di previsione, del

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

Il presente provvedimento trova copertura sul bilancio di previsione per l’anno 2025 e 

–

Codifica della Transazione elementare di cui all’Allegato 7 del d.lgs. n.118/2011:



                                                                                                                                89803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

Codice Transazione UE: n. 8 spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Importo da prenotare per l’Esercizio Finanziario 2025: € 30.000,00

€ per l’intervento denominato 

“ ”,

dall’

€ 30.000,00 per l’intervento denominato lavori di “

di prenotare l’importo di 30.000,00 euro stanziato in favore del Comune di Miggiano (LE) 

dall’articolo 

per l’esecuzione dei lavori di “

l’erogazione del contributo stanziato con 

a titolo di prima anticipazione dell’importo totale delle risorse 

cronoprogramma fisico, procedurale e finanziario dell’intervento



89804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

ai sensi dell’art. 42 e Allegato I.7 del D. lgs. 31.03.2023 n. 36 e 

dell’operazione (post gara). Detto costo, utile per assicurare la realizzazione 

dell’intervento, dovrà essere ridotto delle somme rivenienti dalle economie conseguite a 

seguito dell’espletamento delle procedure di individuazione degli operatori economici. Al 

verbale di consegna, attestato di concreto inizio dei lavori e contratto d’Appalto, 

per l’intervento finanziato, per un importo pari al 100% delle somme già ricevute a 

norma di settore, per l’individuazione di ogni singolo operatore economico 

nell’ambito dell’operazione in questione

un importo pari al 100% dell’importo omologato ritenuto ammissibile; 

In caso di mancato concreto avvio dei lavori o completamento dell’operazione ammessa 



                                                                                                                                89805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento, finalizzati alla erogazione 

provvedimento, ai sensi dell’art. 26 co. 1 del D.Lgs. 33/2013 s.m.i., nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale www.regione.puglia.it, sottosezione di I 

livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione di II livello “Criteri e 

modalità”;

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 

Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374

“Gestione Programmi di Interventi a valere su fondi statali”
Giuseppe Muraglia
02.10.2025 13:27:13
GMT+02:00

ROSA
TEDESCHI
02.10.2025
13:47:50
GMT+02:00

GIOVANNI
SCANNICCHIO
02.10.2025
15:13:00
GMT+02:00

Angelosante
Albanese



89806                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025


